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Abstrakt

Náplní této práce bylo porovnání vybraných chemicko-fyzikálních parametrů

povrchových vod říční sítě v Novohradských horách a zjištění možného vlivu zemědělství na

hodnoty těchto parametrů. Použita byla data za rok 2015 a 2016. Odběrová místa zahrnovala

zemědělsky obdělávané pozemky, ale i lesní ekosystémy. Práce je zaměřena především na

tyto parametry: vodivost, pH, alkalita, NO3-N a PO4-P, tedy především parametry způsobující

eutrofizaci vod. Rozdíl mezi horními uzávěry toků v lesních ekosystémech a dolními uzávěry

toků v blízkosti zemědělsky obdělávaných pozemků byl rozporuplný. Hodnoty vodivosti

jednoznačně prokázaly, že zemědělská činnost zhoršuje kvalitu vod, neboť vodivost dolních

uzávěrů toků byla někdy i třikrát vyšší, než vody v lesních ekosystémech, ale například

hodnoty koncentrace PO4-P byly vyšší na horních uzávěrech toků, tedy v lesních

ekosystémech.

Klíčová slova: povrchová voda, hydrochemie, zemědělství, lesní ekosystémy, eutrofizace

Abstract

The aim of this thesis was to compare chemical and physical parameters of surface water

drainage patterns in Novohradské mountains and identify the possible impact of agriculture

on the values of these parameters. Were used data for 2015 and 2016. Sampling sites include

agriculturally cultivated land, but also forest ecosystems. The work is mainly focused on the

following parameters: conductivity, pH, alkalinity, NO3-N and PO4-P, which are parameters

causing eutrophication of water. The difference between the upper closures flows in forest

ecosystems and lower closures flows near the agriculturally cultivated land has been

contradictory. Conductivity values clearly showed that agricultural activity deteriorating

water quality because conductivity at lower closures flows was sometimes three times higher

than conductivity in the forest ecosystems, but for example, the value of PO4-P

concentrations were higher at the upper closures flows, ie in forest ecosystems.

Key words: surface water, water chemistry, agriculture, forest ecosystems, eutrophication
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1. Úvod

Voda, stejně jako vzduch či půda, je nenahraditelná a existenčně nezbytná složka

pro život veškerých organismů, včetně člověka. Péče o vodní zdroje má tedy zásadní

význam pro naše životní prostředí. Spolu s nárůstem populace se zvyšuje i spotřeba

vody a nároky na ní. Kvalita vody se ovšem neustále zhoršuje z důvodu intenzivní

činnosti člověka, především v zemědělství a průmyslu.

Právě na vliv zemědělství na složení povrchových vod se zaměřuje tato práce. V

České republice zaujímá zemědělské a lesní hospodaření až 90% krajiny, velká část

odpovědnosti za ochranu a rozvoj vodních zdrojů je tedy především na způsobu

hospodaření těchto sektorů. V rámci intenzivního zemědělství se hnojí a zpracovává

půda za účelem dosažení maximální možné produkce na plochu.

Transport průmyslových hnojiv a pesticidů, splach půdy a nerozložených zbytků

statkových hnojiv zásadně ovlivňují kvalitu povrchových vod v daném profilu toku.

Na sumu těchto látek významně působí zvolený způsob agrotechniky tj. způsobu

zpracování, zejména orné půdy. Podobný, i když menší, vliv má způsob ošetřování a

agrotechnická opatření na lukách a pastvinách. K významným vlivům patří také

svažitost pozemků, které jsou obdělávány jako půda orná. Nezanedbatelným

faktorem je také délka pozemku (orné půdy) a orientace způsobu orby vzhledem

k orografii terénu. Omezení těchto vlivů je možné pouze dodržováním zásad správné

zemědělské praxe. Tyto zásady by měly být dodržovány zejména v oblasti daného

zájmového území Stropnicka a podobně významných územích.

Cílem práce bylo sledování měnících se fyzikálně-chemických vlastností

povrchových vod v zájmovém území Stropnicka, především látek způsobující

eutrofizaci vod. Zájmové území zahrnuje zemědělsky využívané pozemky i lesní

ekosystémy, což zaručuje získání dat z oblasti hnojených a agrochemicky

ovlivňovaných pozemků, ale i z relativně chemicky neovlivněných stanovišť.

1.1 Dílčí cíle:

 odběr vzorků na jednotlivých lokalitách zájmového území Stropnice

 práce v laboratoři a seznámení se s postupy analýzy

 pozorování hlavních parametrů ve složení vod a jejich porovnání mezi sebou

 zjištění změn v obsahu sledovaných látek (zejména fosfor a dusík)
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2. Literární rešerše

2.1 Krajina

Jen málo pojmů má tolik významů a poskytuje tolik možností pro výklad a

interpretaci, jako právě krajina. Do vědeckého názvosloví byl tento termín uveden

jako ekologický koncem 18. století. V současné době je chápán jako základní pojem

v geografii. Dodnes nemá jednoznačnou definici, která by tento pojem vystihovala v

plné míře (Semorádová, 1998). Havrlant (1985) krajinu definuje jako konkrétní část

zemského povrchu, jehož vzhled a charakter je podmíněn shodnou dynamikou a

jednotnou strukturou. Zákon o ochraně přírody a krajiny (114/2000 Sb.) definuje

krajinu podobně, tedy jako část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem,

tvořenou souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky. Demek

(1974) uvádí, že krajina je svérázná část zemského povrchu naší planety, která tvoří

celek odlišující se kvalitativně od ostatních částí krajinné sféry. Má charakteristický

vzhled, přirozené hranice, individuální vnitřní strukturu a specifický vývoj. Další

definice krajiny jsou uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 1: Definice krajiny

Hledisko Definice krajiny

Obecné Vizuálně vnímaný topografický celek s výraznými společenskými

rysy.

Geografické Geneticky stejnorodý územní celek uvnitř přirozených hranic s

určitou strukturou a s určitým charakterem vzájemných vztahů

jednotlivých uvažovaných složek.

Ekologické Soubor ekosystémů, tj. soubor ekotypů a biocenóz na určitém

území, které jsou k sobě v určitých vztazích.

Demografické Území obývané určitou populací lidí, která má společné

demografické znaky.

Historické Území, které se po určitou dobu vyvíjelo shodně politicky a

kulturně.
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Ekonomické Území, které prodělalo určitý hospodářský vývoj a má do

budoucna sloužit určitému hospodářskému zaměření.

Urbanistické Území, které by se mělo zahrnovat do komplexní úpravy určitého

životního prostředí.

Správní Nikdy není vlastní jednotkou, ale pouze synonymem pro určité

území nebo jeho část.

Hygienické Území s vymezenými podmínkami pro člověka.

Upraveno dle: Rohon, 1995

Krajina se vyskytuje v mnoha oborech, od lesnictví a zemědělství, které krajinu

přímo využívají k hospodaření, až ke geografii, plánování, urbanismu či umění

(Lipský, 1998). Chapin (2011) uvádí, že lidská činnost ovlivňuje globální životní

prostředí mnoha způsoby, což se projevuje i v krajinném rázu.

2.1.1 Struktura krajiny

Krajinná struktura je tvořena ekosystémy a jejich prostorovými vztahy, tvarem,

velikostí, uspořádáním, spojitostí a kvalitou. Struktura krajiny je tvořena krajinnou

matricí, krajinnými enklávami (ploškami) a krajinnými koridory.

Matrice má dominantní roli v krajině a často je definována jako prostor

obklopující krajinnou plošku. V mozaikovité kulturní krajině je tvořena intenzivně

využívanými plochami, plochami přírodních a polopřírodních společenstev a

strukturou sídel. V takovém případě je tedy krajina rozmanitější. Krajinné plošky

jsou části krajiny, které se nápadně liší od svého okolí. Vyznačují se velkou

rozmanitostí, kdy může jít o jednoduché nebo složité biotické a abiotické útvary v

krajině. V matrici mohou plošky představovat lesík, remízek, rybník, ale i vesnici

(Lipský, 1998). Velmi důležitá je velikost plošek, která může ovlivňovat

biodiverzitu, biomasu, produkci a zásobu živin na jednotku plochy. Zásadní je,

zejména z hlediska okrajového efektu, také tvar plošek.

Důležitým kritériem pro vysvětlení druhových rozdílů v isodiametrických a

protáhlých ploškách je poměr vnitřního prostředí k okraji (Forman a Gordon, 1993).

Krajinné koridory představují funkční typ krajinné plošky. Vznikají podobně jako

plošky, liší se však výrazně protáhlým tvarem koridoru a specifickou funkcí v krajině
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(Váchal a kol., 2005). Mezi koridory patří živé ploty, větrolamy a zelené pásy.


[…]


6a 26.1.2016 62,10 6,10 0,20 1,40 1,56 0,01 1,61 4,32

6a 23.2.2016 64,30 5,80 0,24 0,20 1,37 0,01 1,60 2,34
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Příloha 14 - pokračování

Odběr datum vodivost pH KNK NL 105 NO3-N PO4-P TN TOC

9 22.4.2015 129,70 7,00 0,47 10,20 1,22 0,00 1,58 2,11

9 24.6.2015 113,30 6,79 0,23 2,33 1,40 0,00 1,75 5,95

9 28.7.2015 134,10 6,90 0,40 1,80 1,28 0,04 2,23 6,80

9 25.8.2015 125,10 7,10 0,32 1,20 0,90 0,02 1,37 5,63

9 14.9.2015 127,20 6,30 0,34 1,40 0,90 0,00 1,24 5,15

9 24.10.2015 166,50 6,00 0,34 0,80 1,29 0,00 1,36 5,56

9 15.12.2015 124,00 5,80 0,25 0,40 1,24 0,02 1,46 4,97

9 26.1.2016 153,40 6,20 0,29 2,60 2,71 0,00 2,96 7,78

9 23.2.2016 128,10 6,10 0,27 0,20 1,45 0,00 1,74 4,81

10 22.4.2015

10 24.6.2015 66,80 6,86 0,58 1,33 0,51 0,00 0,80 3,58

10 28.7.2015 67,10 6,20 0,80 1,40 0,36 0,01 0,80 5,50

10 25.8.2015 69,20 6,30 0,12 0,00 0,38 0,01 0,72 4,19

10 14.9.2015 70,10 6,00 0,15 2,00 0,32 0,00 0,60 3,82

10 24.10.2015 77,80 5,70 0,12 2,00 0,47 0,00 0,69 4,07

10 15.12.2015 77,60 6,00 0,11 0,60 0,72 0,00 0,87 4,01

10 26.1.2016 77,70 5,90 0,10 2,40 0,94 0,00 1,11 5,25

10 23.2.2016 75,20 6,00 0,11 0,40 0,74 0,00 0,95 3,33

11 22.4.2015 143,70 7,00 0,60 31,67 1,43 0,01 2,13 8,23

11 24.6.2015 159,00 6,49 0,42 37,67 0,90 0,01 1,71 13,20

11 28.7.2015 136,80 6,70 0,62 88,67 0,81 0,03 1,74 14,38

11 25.8.2015 135,50 7,10 0,59 23,33 0,54 0,05 1,42 13,26

11 14.9.2015 123,80 6,60 0,63 35,33 0,25 0,01 1,23 15,04

11 24.10.2015 119,80 6,40 0,52 3,67 0,13 0,00 0,86 13,12

11 15.12.2015 133,80 6,20 0,38 4,25 1,18 0,01 1,75 15,22

11 26.1.2016 123,30 6,10 0,34 6,67 1,79 0,02 2,22 14,61

11 23.2.2016 125,90 6,30 0,32 2,67 0,20 0,01 2,40 14,26

12 22.4.2015 152,30 6,10 0,44 20,00 1,61 0,00 2,22 5,73

12 24.6.2015 144,20 6,93 1,06 14,33 1,98 0,00 2,88 9,29

12 28.7.2015 183,80 6,50 0,43 24,33 3,00 0,00 3,95 5,42

12 25.8.2015 181,50 5,80 0,32 25,67 2,86 0,00 3,60 4,82

12 14.9.2015 181,50 5,80 0,29 39,67 2,93 0,00 3,61 4,57

12 24.10.2015 106,40 5,50 0,20 4,33 1,27 0,00 2,12 16,42

12 15.12.2015 175,90 5,40 21,00 4,75 3,60 0,00 4,08 4,95

12 26.1.2016 161,40 5,40 0,19 2,67 3,85 0,00 3,81 6,39

12 23.2.2016 177,20 5,70 0,22 1,00 0,00 0,00 3,96 4,73

59

Příloha 14 – pokračování

Odběr datum vodivost pH KNK NL 105 NO3-N PO4-P TN TOC

13 22.4.2015 150,30 7,00 0,70 17,00 0,46 0,00 1,20 5,94

13 24.6.2015 148,90 6,69 1,07 22,33 0,65 0,02 1,48 9,95

13 28.7.2015 158,10 5,80 0,30 38,33 0,49 0,11 1,78 11,93

13 25.8.2015 175,30 6,90 0,90 44,50 0,36 0,12 1,64 11,77

13 14.9.2015 158,80 6,40 0,85 28,33 0,31 0,01 1,37 11,83

13 24.10.2015 165,00 6,30 0,74 47,00 0,25 0,00 1,20 10,64

13 15.12.2015 172,50 6,10 0,64 14,00 1,01 0,00 1,80 10,89

13 26.1.2016 202,00 6,30 0,69 14,67 1,07 0,01 2,22 11,62

13 23.2.2016 165,30 6,30 0,63 4,33 0,00 0,01 2,06 9,39

16 22.4.2015 53,90 6,60 0,18 0,80 0,23 0,00 0,55 0,00

16 24.6.2015 47,70 6,39 0,18 0,67 0,28 0,00 0,64 7,30

16 28.7.2015 53,60 6,20 0,18 1,40 0,42 0,02 0,77 4,81

16 25.8.2015 53,70 6,40 0,28 0,40 0,42 0,03 0,75 4,44

16 14.9.2015 54,60 6,20 0,21 1,20 0,43 0,01 0,67 4,08

16 24.10.2015 57,50 6,10 0,14 0,40 0,23 0,00 0,49 5,95

16 15.12.2015 55,30 5,90 0,16 0,80 0,43 0,01 0,60 5,07

16 26.1.2016 60,30 5,90 0,13 1,40 0,61 0,01 0,76 7,20

16 23.2.2016 67,50 5,90 0,12 0,20 0,00 0,01 0,63 4,81