## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 - Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> 4106R013 - Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Management zemědělské krajiny a jeho vliv na koncentrace iontů v tekoucích vodách
<b>Student:</b> Aneta Mikešová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Martina Kobesová
<b>Oponent:</b> Ing. Karel Mach
<b>Pracoviště oponenta:</b> Povodí Vltavy s.p., samostatný specialista útvaru Generálního ředitele

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jaký je stupeň zornění, vzhledem k dílčí části povodí v dolních uzávěrech sledovaných toků?
Zda ve sledovaných povodích hospodařící subjekty postupují v souladu s nitrátovou směrnicí a dodržují
- zásady správné zemědělské praxe?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis oponenta

26. dubna 2016

*Kame*